
Nº 193, quinta-feira, 6 de outubro de 201120 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011100600020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.002259/2011-67, resolve:

No- 45.724-Retificar a Portaria nº 44.386, de 07/04/2011, publicada no
DOU nº 69, seção 2, pág. 20, de 11/04/2011;

Onde se lê: "Nomear, a partir de 01/02/2011, Luiz Augusto
Cury Vasconcellos....";

Leia-se: "Nomear, Luiz Augusto Cury Vasconcellos....".

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.002259/2011-67, resolve:

No- 45.725-Retificar a Portaria nº 44.388, de 07/04/2011, publicada no
DOU nº 69, seção 2, pág. 20, de 11/04/2011;

Onde se lê: "Designar, a partir de 01/02/2011, Márcia Bus-
tamante Sá Rodrigues Rosemberg....";

Leia-se: "Designar, Márcia Bustamante Sá Rodrigues Ro-
s e m b e rg . . . . " .

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.002259/2011-67, resolve:

No- 45.726-Retificar a Portaria nº 44.390, de 07/04/2011, publicada no
DOU nº 69, seção 2, pág. 20, de 11/04/2011;

Onde se lê: "Nomear, a partir de 01/02/2011, Silvana Valente
dos Santos....";

Leia-se: "Nomear, Silvana Valente dos Santos....".

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta
no Processo de nº 23069.051697/2011-59 resolve:

No- 45.727-Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da
Lei nº 8.112/90, o cargo de Técnico em Móveis e Esquadrias, ocu-
pado por AILTON GREGORIO, matrícula SIAPE n.º 307934, código
de vaga 237062, em virtude de seu falecimento, ocorrido em
2 4 . 0 8 . 2 0 11 .

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo n.º
23069.078364/2011-77, resolve:

No- 45.728-Conceder aposentadoria voluntária a CELINA CARVA-
LHO SANTOS, matrícula SIAPE nº 0304681, ocupante do cargo de
Operador de Máquina de Lavanderia, código 701828, Nível de Clas-
sificação A, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 15, do
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento
no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Cons-
titucional nº 47/05, código de vaga 234408, com proventos integrais,
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual
de 17%(dezessete por cento).

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº.
23069.004023/2009-41, resolve:

No- 45.729-Retificar em parte a Portaria nº 40.716 de 03/08/2009,
publicada no DOU de 06/08/2009, que concedeu aposentadoria à
servidora LUIZETE SILVA BASTOS, matrícula SIAPE nº 1084757,
do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte re-
ferente à proporcionalidade, que passa a ser 15/30(quinze, trinta avos)
e não como constou na referida portaria.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº.
23069.072587/2011-21, resolve:

No- 45.730-Conceder pensão temporária a EDUARDO ESTIVANIN
BARBOSA, no percentual de 100%, na qualidade de filho menor do
ex-servidor JOÃO CARLOS DE MELLO BARBOSA, matrícula
SIAPE nº. 2030131, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau,
Classe Assistente 02, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal
Fluminense, falecido em 04/08/2011, com fundamento nos art. 217,
inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no
artigo 2º da Lei nº. 10.887/04.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no
Processo de nº 23069.004944/2011-28, resolve:

No- 45.731-Tornar sem efeito a Portaria n.º 45.562, de 13/09/11, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 180, Seção 2, de 19/09/11,
referente a Vacância por falecimento do servidor CID MARCIAL
VALE PEREIRA DE SOUSA.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 3.187, DE 28 DE SETEMBRO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

I - Dispensar Vagner Rosalem, CPF nº 069.486.128-65, Ma-
trícula nº 1563237/SIAPE, Professor Assistente, da função de Co-
ordenador do Curso de Administração do Campus Catalão, FG-1, a
contar de 26/09/2011. II - Designar Vanessa Marzano Araújo, CPF nº
034.123.676-48, Matrícula nº 1579142/SIAPE, Professor Assistente,
para exercer, "protempore", a função de Coordenadora do Curso de
Administração do Campus Catalão, FG-1, até 31/07/2012. (Processo
nº 23070.000032/2011-48 e Memorando nº 289/CAC, de
2 7 / 0 9 / 2 0 11 )

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 3.215 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Deuseita Teles
dos Santos, CPF nº 243.079.121-87, Matrícula nº 0301372/SIAPE,
Assistente de Administração, para exercer o cargo de Assessora da
Direção do Departamento de Material e Patrimônio, CD-4, no período
de 01 a 31/10/2011, ficando dispensada da FG-4 que atualmente
ocupa. (Processo nº 23070.000032/2011-48)

No- 3.216 - Designar João Paulo Marques Moraes, CPF nº
950.522.241-68, Matrícula nº 1549110/SIAPE, Administrador, para
exercer a função de Assistente da Direção do Departamento de Ma-
terial e Patrimônio, FG-4, no período de 01 a 31/10/2011. (Processo
nº 23070.000032/2011-48 e Memorando nº 089/DMP, de
0 8 / 0 4 / 2 0 11 )

No- 3.229 - Designar Claudomilson Fernandes Braga, CPF nº
453.317.404-30, Matrícula nº 1695551/SIAPE, Professor Assistente,
para exercer o cargo de Coordenador do Curso de Comunicação
Social: Habilitação em Relações Públicas da Faculdade de Comu-
nicação e Biblioteconomia, FG-1, por um mandato de dois anos.
(Processo nº 23070.000032/2011-48 e Memorando nº 171/FACOMB,
de 30/09/2011)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 3.237 - Autorizar o afastamento do País a Francisco Assis Mendes
de Carvalho, Matrícula nº 1126997/SIAPE, Motorista, lotado na Di-
visão de Transportes, para participar de Missão de Trabalho no Ex-
terior, na cidade de Montevideo/Paraguai, no período de 23 a
29/10/2011, com ônus para a Universidade Federal de Goiás, de
acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 1 7 2 7 2 / 2 0 11 - 8 1 )

No- 3.238 - Autorizar o afastamento do País a Amaury Joaquim de
Farias, Matrícula nº 1127068/SIAPE, Motorista, lotado na Divisão de
Transportes, para participar de Missão de Trabalho no Exterior, na
cidade de Montevideo/Paraguai, no período de 23 a 29/10/2011, com
ônus para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º,
inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.017275/2011-
15)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 3.255 - Autorizar o afastamento do País a Alexandra Nogueira da
Silva, Matrícula nº 1126983/SIAPE, Telefonista, lotada no Coorde-
nação de Assuntos Internacionais, para acompanhar os estudantes da
UFG que apresentarão trabalho na "XIX Jornadas de Jovens Pes-
quisadores da Associação de Universidades Grupo Montevideo
(AUGM)", representando a UFG como Coordenadora Substituta de
Assuntos Internacionais, na cidade de Ciudad del Leste/Paraguai, no
período de 23 a 29/10/2011, com ônus para a Universidade Federal de
Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e
art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.005760/2011-46)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 3.263 - Retificar os termos da Portaria nº 2789, publicada no
D.O.U. de 02/09/2011, que designou Olímpio de Paula e Silva, CPF
nº 309.534.991-20, Matrícula nº 1127097/SIAPE, Assistente de Ad-
ministração, para exercer a função de Chefe de Licitação do De-
partamento de Material e Patrimônio, FG-1, para constar, onde se lê:
no período de 01 a 30/09/2011, leia-se: a partir de 01/09/2011. (Pro-
cesso nº 23070.000032/2011-48)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 4 de outubro de 2011

Nº 060 - O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso
das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor Associado, Necésio Gomes Costa,
pelo período de 04 a 26/11/2011, para realizar missão nos Estados
Unidos, dentro das atividades da Assossoria de Cooperação Insti-
tucional, com ônus da FIPSE/CAPES, conforme Processo nº
2 3 0 8 8 . 0 0 2 8 5 6 / 2 0 11 - 6 3 .

RENATO DE AQUINO FARIA NUNES

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2011

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta no Memo. Nº 108/Int./Prefeitura/Unifei/2011, de
30/08/2011, resolve:

No- 1.300- DESTITUIR, a partir desta data, o Servidor FRANCISCO
ROBERTO MAIA, matrícula SIAPE nº 394831, da Função de Pre-
feito Adjunto do Campus Universitário da UNIFEI - Código: FG-1.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, de tendo em vista o
que consta no Mem. nº 108/Int./Prefeitura/Unifei/2011, de
30/08/2011, resolve:

No- 1.301-DESIGNAR, a partir desta data, o Servidor ROGÉRIO
JUNQUEIRA DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 749256, para
exercer a Função de Prefeito Adjunto do Campus Universitário da
UNIFEI - Código: FG-1.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta no Processo 23088.002792/2011-09, resolve:

No- 1.304-DESTITUIR, a partir da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, o Professor JOÃO GUILHERME DE CARVALHO
COSTA, Matrícula SIAPE nº 1440969, do Cargo de Vice-Diretor do
Instituto de Sistemas Elétricos e Energia, Código: FG-1.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta no Processo 23088.002792/2011-09, resolve:

No- 1.305-DESIGNAR, a partir da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, o Professor JOSÉ WANDERLEY MARANGON
LIMA, Matrícula SIAPE nº 6395260, para exercer o Cargo de Vice-
Diretor do Instituto de Sistemas Elétricos e Energia, Código: FG-1,
com mandato de quatro anos.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 809, DE 30 DE SETEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente PAULO
HENRIQUE FONSECA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1727298,
lotado no Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para participar da "IDF World Dairy Summit 2011",
como representante do Brasil e membro do Standing Committee Nu-
trition na Health, que acontecerá no Auditorium Paganini and Con-
gress Centre of the Municipality, em Parma/Itália. O afastamento
ocorrerá no período de 13/10/11 a 21/10/11, com ônus para a FA-
PEMIG (transporte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo
nº 23071.003805/2011-38.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA No- 830, DE 4 DE OUTUBRO DE 2011

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria, conforme Portaria
823/2011, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, re-
solve:

01) DISPENSAR, a pedido, a servidora NEIDE CORDEIRO
DE MAGALHÃES, Professor 3º Grau (Associado-03), matrícula
SIAPE 0314096, CPF nº 329.170.906-34, da função de Coordenadora
de Curso de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas, UORG
268, código FG-01, a partir de 16 de agosto de 2011, conforme
processo nº 012227/2011-21;


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-06T08:17:40-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




